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Udhëzime specifike të parandalimit të përhapjes së COVID -19
Autoriteti i Aviacionit Civil (AAC)

· Mbajtja e pajisjeve personale mbrojtëse në objektin e AAC-së është e obligueshme.
· Dezinfektimi i objektit të AAC-së do të bëhet në intervale të caktuara kohore, sipas planit të hartuar paraprakisht.
· Kufizimi i kontaktit me palët e treta dhe shmangja/kufizimi i takimeve në grupe më të mëdha në kuadër të AAC-së.
Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës ‘Adem Jashari’
· Menaxhon rrjedhën e udhëtarëve para hyrjes në terminal, gjatë gjithë kohës së qëndrimit në aeroport, para nisjes në destinacionin e udhëtimit dhe gjatë mbërritjes nga aeroporti/porta ajrore e jashtme.
· Informon udhëtarët para mbërritjes në aeroport për rregullat/kushtet e nisjes në kontekst të situatës së krijuar me COVID-19.
· Rekomandohet bartja e maskës duke mbuluar hundën dhe gojën në ambientet e mbyllura. 
· Lehtëson procedurat para nisjes dhe gjatë mbërritjes, duke zvogëluar sa më pak kontaktin fizik ndërmjet udhëtarëve dhe punonjësve ofrues të shërbimeve në terminal si dhe kohën e qëndrimit në hapësirat e terminalit.
· Siguron distancën fizike prej  1m ndërmjet udhëtarëve gjatë gjithë kohës së qëndrimit në terminal në nisje/mbërritje.
· Vendos shenjëzim në hapësira lidhur me mbajtjen e distances.
· Siguron pastrimin e shpeshtë të sipërfaqeve të kontaktit fizik gjatë kalimit të udhëtarëve nëpër terminal (karrocave të bagazhit, mbajtësve të shkallëve etj) dhe ajrosjen e shpeshtë të të gjitha hapësirave të mbyllura përmes ventilimit.
· Siguron sasi të mjaftueshme të pajisjeve personale mbrojtëse (PPM) për të gjithë punëtorët e aeroportit që ofrojnë shërbime në aeroport.
Agjensia e Shërbimeve të Navigimit Ajror – ASHNA
· Në hyrje të objektit duhet të vendosen shenjat e dukshme të rregullave të sjelljes për mbrojtje nga COVID 19 respektimin   e  distancës prej një (1) metër dhe shenja promovuese për vaksinim sipas dizajnit të Ministrisë së Shëndetësisë. 
· Vendosja e dezinfektuesve për duar dhe maskave në hyrje të objektit dhe hapësirat e brendshme në vende të dukshme.
·  Rekomandohet bartja e maskës duke mbuluar hundën dhe gojën në ambientet e mbyllura. 
· Vendosja e dezinfektuesve për duar dhe alkoolit 60-70% në veturat që përdoren për punë në terren.
· Vendosja e dezinfektuesve për duar dhe alkoolit 60-70% për dezinfektim të paisjeve të punës në vendet ku ndodhen paisjet e Navigimit, Survejimit, Mikroprocesimit, Com-Met-it, Klimatizimit dhe Tensionit të lartë.
· Vendosja e alkoolit 60-70 % për dezinfektimin e mjeteve  të punës (për stafin me veprim operativ) dhe të tjerët.
· Pastrimi i vazhdueshëm dhe ajrosja e ambientit të punës.
· Dezinfektimi i rregullt i të gjitha hapsirave të punës pas çdo rasti Covid pozitiv dhe të dyshuar.
· Dezinfektimi i vazhdueshëm i veturave që përdorën për punë në terren.
Federata Aeronautike Kosovës
· Meqenëse ka të bëj me një aktivitet rekreativo-sportiv individual që kryhet në ambient të hapur (fluturime me paraglajd) dhe pa ndërveprim fizik ndërmjet pjesëmarrësve gjatë zhvillimit të tij, Federata duhet të sigurohet që në fazat parapërgatitore të aktiviteteve të veta të marrë masa që pjesëmarësit në gara/ushtrime me paraglajd të udhëtojnë në grupe të vogla, deri në katër pjesëtarë, duke zbatuar masat mbrojtëse.
Vërejtje: Verifikimi i zbatimit të këtyre masave bëhet në vazhdimësi dhe  kryhet në intervale të ndryshme kohore nga AAC-ja si organ mbikyzrës dhe rregullator, përmes inspektimeve të rregullta apo ad-hoc në terren që kryhen nga inspektorët e AACK!
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